七. 本次发行对原股东权益或者即期回报摊薄的影响以及填补

的具体措施

（一）本次非公开发行摊薄即期收益的风险及对公司主要财务指标的影响分析

本次非公开发行股票数量不超过 5,000.00 万股，预计募集资金总额不超过人

民币 65,263.000 万元，扣除发行费用后，具体用途如下：（1）智慧数据中心项目；

（2）智慧通讯云项目；（3）研发中心及总部办公大楼项目。本次募集资金到位

后，归属于母公司的净资产将有较大幅度的增加，公司即期及未来每股收益和净

资产收益率面临下降的风险。公司将积极采取各种措施提高净资产和资本金的使

用效率，以获得良好的净资产收益率。

1、主要假设

（1）假设公司 2016 年 11 月完成本次非公开发行，该完成时间仅为公司估

计，最终以经中国证监会核准后实际发行完成时间为准；

（2）截至 2016 年 9 月 20 日，公司的总股本为 275,260,795 股；

（3）根据公司第三届董事会第十一临时次会议审议通过的《关于回购注销

部分激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，公司将回购注销限制性

股票 7.50 万股，假设公司在 2016 年 11 月份完成相应注销事宜；；

（4）假设宏观经济环境、证券行业情况等没有发生重大不利变化；

（5）假设本次非公开发行股份数量上限为 5,000.00 万股；

（6）假设本次非公开的最终募集资金总额（含发行费用）为 65,263.00 万元；

 9

（7）公司 2015 年净利润采用 2015 年年报数据，即 2015 年归属于上市公司

股东的净利润 4,530.21 万元。同时，考虑到公司出售子公司复深蓝股权的收益以

及公司业绩受到宏观经济、行业周期以及业务发展状况等因素影响，2016 年公

司整体收益情况较难预测，因此简单假设公司 2016 年收益情况有以下三种情形：

①2016 年度归属于上市公司股东的净利润相比 2015 年度增长 20%，即全年

为 5,436.254 万元；

②2016 年度归属于上市公司股东的净利润相比 2015 年度增长 40%，即全年

为 6,342.29 万元；

③2016 年度归属于上市公司股东的净利润相比 2015 年度增长 60%，即全年

为 7,248.34 万元；

（8）未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响；

（9）上述假设仅为测算本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标

的影响，不代表公司对 2016 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投

资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担

赔偿责任。

2、对公司主要指标的影响

项目
2015 年/2015

年 12月 31日

2016 年/2016 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后

期末总股数（万股） 27,268.04 27,518.58 32,518.58

期初归属于上市公司股东的所有者权益（万元） 67,016.50 68,264.05 68,264.05

本次募集资金总额（万元） 65,263.00

本次发行股份数量上限（万股） 5,000.00

假设一、2016 年度归属于上市公司股东的净利润相比 2015 年度增长 20%，即全年为 5,436.25 万元

期末归属于上市公司股东的所有者权益（万元） 68,264.05 79,996.06 145,259.06

归属于公司普通股股东的基本每股收益（元/股） 0.17 0.1980 0.1950

归属于公司普通股股东的稀释每股收益（元/股） 0.17 0.1980 0.1950

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的基本每股收益（元/股） 0.13 0.1251 0.1233

 10

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的稀释每股收益（元/股） 0.13 0.1251 0.1233

加权平均净资产收益率（%） 6.65% 7.23% 6.64%

假设二、2016 年度归属于上市公司股东的净利润相比 2015 年度增长 40%，即全年为 6,342.29 万元

期末归属于上市公司股东的所有者权益（万元） 68,264.05 80,902.10 146,165.10

归属于公司普通股股东的基本每股收益（元/股） 0.17 0.2310  0.2275

归属于公司普通股股东的稀释每股收益（元/股） 0.17 0.2310  0.2275

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的基本每股收益（元/股） 0.13 0.1581  0.1558

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的稀释每股收益（元/股） 0.13 0.1581  0.1558

加权平均净资产收益率（%） 6.65% 8.39% 7.71%

假设三、2016 年度归属于上市公司股东的净利润相比 2015 年度增长 60%，即全年为 7,248.34 万元

期末归属于上市公司股东的所有者权益（万元） 68,264.05 81,808.15  147,071.15

归属于公司普通股股东的基本每股收益（元/股） 0.17 0.2640  0.2600

归属于公司普通股股东的稀释每股收益（元/股） 0.17 0.2640  0.2600

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的基本每股收益（元/股） 0.13 0.1911  0.1883

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的稀释每股收益（元/股） 0.13 0.1911  0.1883

加权平均净资产收益率（%） 6.65% 9.53% 8.76%

注：对每股收益和净资产收益率的计算，公司按照中国证监会制定的《关于首发及再融资、重大资产

重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》中的要求，根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号

—净资产收益率和每股收益的计算和披露》中的规定进行计算。

（二）公司应对本次非公开发行股票摊薄即期回报采取的措施

1、公司现有业务运营情况、发展态势和面临的主要风险情况

（1）业务运营情况

近年来，公司持续推进基础架构国产化和金融互联网化两大战略发展方向，

即一横一纵。横向战略—聚焦基础架构国产化，要成为“IT 基础架构的服务+X86

软件定义的产品+开源数据库中间件+云计算、大数据解决方案的提供者”；纵向

战略—聚集金融互联网化，作为“金融企业互联网转型中的应用和解决方案的提

供者”，逐步形成平台化发展。

（2）发展态势

公司以“成为一家卓越的 IT 服务企业，为中国的 IT 服务发展做出贡献”为

 11

企业愿景，致力于成为中国卓越的 IT 服务公司，创造合作共赢的商业价值，向

客户和社会提供高质量的服务。从 2014 年开始，公司即积极推进业务的延伸及

战略转型，通过聚焦基础架构国产化、金融产业互联网化等行业发展趋势，加速

公司的发展速度，提高公司核心竞争力。

（3）面临的主要风险

①IT 市场转型导致的竞争加剧风险